



**PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA**

---

**LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI  
INSPEKTOR SANITARNY  
W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM**

**OCENA STANU SANITARNEGO  
OBIEKTÓW NADZOROWANYCH PRZEZ  
LUBUSKIEGO PAŃSTWOWEGO WOJEWÓDZKIEGO  
INSPEKTORA SANITARNEGO W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM  
NA TERENIE POWIATU KROŚNIEŃSKIEGO  
ZA 2017 ROK**

---

Gorzów Wielkopolski

luty 2018 rok

## Spis treści

I. Nadzorowane obiekty.....	3
II. Placówki nauczania i wychowania. ....	4
1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo- wychowawczych. ....	4
2. Stan sanitarny obiektów żywnościowych.....	7
III. Domy pomocy społecznej. ....	7
IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą. ....	8
V. Inne obiekty.....	9
Podsumowanie.....	9

## I. Nadzorowane obiekty.

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. zgodnie z art. 12 ust. 1a, pkt 1 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r. (jedn. tekst Dz. U. z 2017r. poz. 1261 z późn. zm.) sprawuje nadzór nad podmiotami, dla których powiat jest organem założycielskim lub organem prowadzącym, lub w których powiat jest podmiotem dominującym. Na terenie powiatu krośnieńskiego nadzorem sanitarnym objęte są:

Lp.	Nazwa podmiotu	Adres
1.	Europejskie Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego	ul. Pułaskiego 1 66-620 Gubin
	Warsztaty Szkolne Europejskiego Centrum Kształcenia Zawodowego	ul. Pułaskiego 1 66-620 Gubin
2.	Zespół Szkół Licealnych i Technicznych	ul. Raclawicka 1 66-620 Gubin
	Internat Zespołu Szkół Licealnych i Technicznych	ul. Obrońców Pokoju 20 66-620 Gubin
3.	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych	ul. Szkolna 1 66-600 Krosno Odrzańskie
4.	Zespół Szkół Specjalnych	ul. Poznańska 88 66-600 Krosno Odrzańskie
5.	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy	ul. Piastowska 22 66-620 Gubin
6.	Powiatowy Dom Dziecka	ul. Obrońców Pokoju 20 66-620 Gubin
7.	Powiatowy Dom Dziecka	ul. Kościuszki 18 66-600 Krosno Odrzańskie
8.	Dom Pomocy Społecznej w Szczawnie	ul. Parkowa 2 66-600 Krosno Odrzańskie
9.	Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi INTEGRACJA	ul. Piastów 10e 66-600 w Krosno Odrzańskie
10.	Filia Powiatowego Ośrodka Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi INTEGRACJA	ul. Piastowska 67b 66-620 Gubin
11.	Zachodnie Centrum Medyczne Sp. z o.o.	ul. Piastów 3 66-600 Krosno Odrzańskie
12.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Gubinie	ul. Pułaskiego 1 66-620 Gubin
13.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Krośnie Odrzańskim	ul. Piastów 10B 66-600 Krosno Odrzańskie

## II. Placówki nauczania i wychowania.

### 1. Warunki sanitarne w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych.

W 2017 roku przeprowadzono **4 bieżące kontrole sanitarne** (Internat Zespołu Szkół Licealnych i Technicznych w Gubinie, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Gubinie, Powiatowy Dom Dziecka w Gubinie, Powiatowy Dom Dziecka w Krośnie Odrzańskim) oraz **1 kontrolę sprawdzającą** w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Krośnie Odrzańskim.

Podczas kontroli ocenie poddawano m.in. stan techniczny budynków i ich funkcjonalność, bieżącą czystość i porządek, zapewnienie warunków do utrzymania higieny osobistej, ergonomię stanowisk pracy ucznia, możliwość pozostawiania w szkołach części podręczników i przyborów szkolnych, organizację profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami, posiadanie przez placówki certyfikatów na meble edukacyjne i urządzenia oraz sprzęt sportowy. Podejmowane działania miały na celu niwelowanie czynników zagrażających zdrowiu dzieci i młodzieży oraz zaniedbań w zakresie bezpieczeństwa i higieny tak, aby zapewnić optymalne oraz bezpieczne warunki nauki, wychowania i rozwoju.

#### Szkoły.

- **Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych, ul. Szkolna 1, 66-600 Krosno Odrzańskie.**

W 2017r. przeprowadzono kontrolę obiektu w zakresie higieny pracy dotyczącą oceny wykonania obowiązków nałożonych decyzją w 2016r. (w zakresie poprawy stanu technicznego Biblioteki Szkolnej, zapewnienia w pomieszczeniach pracy i na stanowiskach pracy oświetlenia elektrycznego o parametrach zgodnych z Polskimi Normami, zapewnienia odzieży ochronnej nauczycielowi chemii, zaktualizowania i uzupełnienie oceny ryzyka zawodowego na stanowisku pracy nauczyciela o informacje dotyczące narażenia na czynniki biologiczne, chemiczne oraz zaktualizowania kart charakterystyki i zapoznania z nimi pracowników stosujących odczynniki chemiczne). Stwierdzono wykonanie ww. obowiązków i zaleceń.

Kontrola sanitarna przeprowadzona w 2016r. wykazała uchybienia w zakresie stanu sanitarno-higienicznego, tj. brak wymaganej przepisami wentylacji we wszystkich salach lekcyjnych w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych została wydana decyzja merytoryczna nakazująca usunięcie stwierdzonych nieprawidłowości. Organ prowadzący szkołę odwołał się od decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp. do Głównego Inspektora Sanitarnego w Warszawie. Po rozpatrzeniu sprawy Główny Inspektor Sanitarny w Warszawie uchylił zaskarżoną decyzję i przekazała sprawę do ponownego rozpatrzenia organowi I instancji. LPWIS po ponownym przeanalizowaniu zgromadzonej w toku postępowania dokumentacji uznał, iż wymagania określone dla pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi w odniesieniu do sal dydaktycznych ww. szkoły nie zostały spełnione, dlatego też ponownie zobowiązał Powiat

Krośnieński do zapewnienia właściwej wentylacji we wszystkich salach lekcyjnych. Organ prowadzący ponownie odwołał się od wydanej decyzji. Po ponownym rozpatrzeniu sprawy Główny Inspektor Sanitarny w Warszawie utrzymał w mocy zaskarżoną decyzję LPWIS w Gorzowie Wlkp. Wobec braku możliwości wykonania obowiązku określonego w decyzji w terminie, Powiat Krośnieński wniósł o jego przedłużenie do dnia 31 grudnia 2018r. LPWIS wydał decyzję zmieniającą termin wykonania obowiązku zgodnie ze złożonym wnioskiem.

Jednocześnie pod koniec 2017r. do LPWIS w Gorzowie Wlkp. wpłynęło pismo z Głównego Inspektoratu Sanitarnego w Warszawie, w którym poinformowano, iż strona, tj. Powiat Krośnieński złożył skargę do WSA w Warszawie na decyzję Głównego Inspektora Sanitarnego – sprawa w toku.

### **Placówki z pobytem całodobowym.**

#### ▪ **Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, ul. Piastowska 22, 66-620 Gubin.**

Stan sanitarno-higieniczny i techniczny pomieszczeń, wyposażenia i sprzętu nie budził zastrzeżeń. Obiekt dostosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych. Uczniowie mogą korzystać z windy, podjazdu oraz pomieszczenia sanitarnego wyposażonego w odpowiednie urządzenia sanitarne i uchwyty. Wychowankom zapewniono właściwe warunki do utrzymania higieny osobistej, w tym dostęp do środków higieny osobistej oraz do bieżącej zimnej i ciepłej wody. Wszystkie meble edukacyjne znajdujące się na wyposażeniu placówki posiadają stosowne certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. Do dyspozycji wychowanków internatu przeznaczono 5 pokoi mieszkalnych (2 i 4 osobowych) oraz dwie świetlice, wyposażone prawidłowo. Ośrodek dysponuje salą rekreacyjną oraz siłownią. Na zajęciach wychowania fizycznego dzieci i młodzież korzystają również z boiska Miejskiego Ośrodka Sportu oraz siłowni zewnętrznej.

Profilaktyczna opieka zdrowotna nad uczniami sprawowana była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie placówki – łącznie 35 godzin tygodniowo.

#### ▪ **Internat Zespołu Szkół Licealnych i Technicznych, ul. Obrońców Pokoju 20, 66-620 Gubin.**

Placówka zapewnia zakwaterowanie i całodzienne wyżywienie dla młodzieży uczącej się w Zespole Szkół, a także młodzieży innych szkół ponadgimnazjalnych. W dniu kontroli ogólna liczba wychowanków wynosiła 44 (limit miejsc - 55). Stan sanitarno-techniczny placówki oraz warunki pobytu młodzieży oceniono jako dobre. Otoczenie oraz wszystkie pomieszczenia utrzymane były w bieżącej czystości i porządku. Wychowankowie mają do dyspozycji 22 pokoje mieszkalne 2, 3 – osobowe, świetlicę oraz kuchnię. Meble i pozostałe wyposażenie były w dobrym stanie technicznym. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono młodzieży dostęp do bieżącej zimnej i ciepłej wody oraz środków higieny osobistej.

W ramach nadzoru sanitarnego nad jakością ciepłej wody użytkowej wykonano badania wody w zakresie obecności bakterii *Legionella sp.* Jakość ciepłej wody okresowo nie odpowiadała wymaganiom sanitarnym – stwierdzono wysokie skażenie sieci ciepłej wody.

Wobec powyższego LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał decyzję administracyjną zobowiązującą placówkę do podjęcia działań naprawczych i przeprowadził kontrolę doraźną, podczas której ocenie poddano sposób realizacji obowiązków określonych w decyzji. Po podjęciu przez placówkę działań naprawczych (dezynfekcja termiczna, odkamienienie armatury sanitarnej) jakość ciepłej wody uległa poprawie, co potwierdziły wyniki badań wykonane w ramach kontroli wewnętrznej. Z uwagi na stopień stwierdzonego skażenia placówka zobowiązana jest do wykonania kolejnych badań zgodnie z zapisami rozporządzenia Ministra Zdrowia.

▪ **Powiatowy Dom Dziecka, ul. Obrońców Pokoju 20, 66-620 Gubin.**

Placówka wpisana została do rejestru Wojewody Lubuskiego i posiada stosowne zezwolenie na prowadzenie działalności. Bieżący stan sanitarny w dniu kontroli nie budził zastrzeżeń. Placówka zapewnia wszystkim wychowankom bezpieczeństwo i optymalne warunki do prawidłowego rozwoju. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono podopiecznym dostęp do środków higieny osobistej oraz bieżącej zimnej i ciepłej wody. Stan techniczny pomieszczeń oraz ich wyposażenia był dobry. W dniu kontroli w placówce przebywało 27 wychowanków w wieku od 8 do 19 roku życia. Podopieczni mają do dyspozycji: 14 pokoi mieszkalnych 2, 3 i 4 - osobowych, łazienki, miejsce do przygotowywania posiłków - 3 aneksy kuchenne, bawialnię oraz 2 pokoje służące do spotkań i wypoczynku. Placówka posiada również siłownię, pracownię multimedialną oraz plac zabaw. W ciągu roku szkolnego posiłki dla wychowanków przygotowuje stołówka Internatu Zespołu Szkół Licealnych i Technicznych, natomiast w okresie wakacyjnym i w weekendy wychowankowie przyrządzają posiłki wspólnie z wychowawcami. Opiekę medyczną nad dziećmi sprawuje lekarz rodzinny.

▪ **Powiatowy Dom Dziecka, ul. Kościuszki 18, 66-600 Krosno Odrzańskie.**

Placówka wpisana została do rejestru Wojewody Lubuskiego i posiada zezwolenie na prowadzenie działalności. Na dzień kontroli w placówce przebywało 12 wychowanków w wieku od 11 do 20 roku życia. Wychowankowie zajmują 8 pokoi mieszkalnych, 1, 2 i 3 - osobowych. Do dyspozycji wychowanków jest również pokój wypoczynkowy oraz aneks kuchenny. Nie stwierdzono zaniedbań w zakresie utrzymania czystości i porządku. Wyposażenie tych pomieszczeń było we właściwym stanie technicznym. We wszystkich pomieszczeniach sanitarnych zapewniono bieżącą zimną i ciepłą wodę oraz środki higieny osobistej. Wokół placówki wygospodarowano plac rekreacyjny dla dzieci i młodzieży (ogródek, trampolina). Wychowankowie korzystają również z boiska wielofunkcyjnego „Orlik” przy Szkole Podstawowej Nr 2. Od poniedziałku do piątku podopieczni mają zapewnione obiady w formie cateringu, a w weekendy obiady oraz śniadania i kolacje w ciągu całego tygodnia przygotowują wspólnie z wychowawcami.

Wychowankowie mają zapewniony dostęp do opieki zdrowotnej, profilaktyczną opiekę sprawuje lekarz rodzinny. Do dyspozycji dzieci i młodzieży jest również psycholog i pedagog.

## 2. Stan sanitarny obiektów żywnościowych.

- **Stołówka Internatu Zespołu Szkół Licealnych i Technicznych w Gubinie ul. Obrońców Pokoju 20, 66-620 Gubin.**

W obiekcie prowadzone jest żywienie dla uczniów internatu, dzieci przebywających w Domu Dziecka, a także uczniów szkoły i nauczycieli. W stołówce wydawane są cztery posiłki dziennie, tj.: I i II śniadania, obiady oraz kolacje. Posiłki produkowane są od surowca do wyrobu gotowego. Przeprowadzona kontrola kompleksowa obiektu nie wykazała uchybień w zakresie stanu sanitarno-higienicznego oraz technicznego. W stołówce wdrożono odpowiednie procedury dobrej praktyki higienicznej (GHP) i dobrej praktyki produkcyjnej (GMP). Prowadzona dokumentacja nie budziła zastrzeżeń. Personel jest szkolony z podstawowych zasad higieny przy produkcji żywności. Przeprowadzona analiza jadłospisu dekadowego nie wykazała nieprawidłowości.

- **Stołówka w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Gubinie ul. Piastowska 22, 66-620 Gubin.**

Stołówka produkuje posiłki dla wychowanków Ośrodka (I i II śniadania, obiady oraz kolacje). Obiekt spełnia wymagania sanitarno-higieniczne. W trakcie kontroli oceniono zasady i tryb funkcjonowania systemów zapewniających bezpieczeństwo żywności. W placówce opracowano, wdrożono i przestrzega się odpowiednie procedury dobrej praktyki higienicznej (GHP) i produkcyjnej (GMP), które stanowią warunki wstępne do systemu HACCP (Systemu Analizy Zagrożeń i Krytycznych Punktów Kontroli). Personel jest przeszkolony z podstawowych zasad higieny przy produkcji żywności. Szkolenia odbywają się zgodnie z opracowanym harmonogramem na dany rok kalendarzowy. W trakcie kontroli dokonano oceny żywienia prowadzonego przez stołówkę na podstawie jadłospisu dekadowego. Analizowany jadłospis urozmaicony, prawidłowo zestawiony pod kątem doboru produktów spożywczych. Dodatkowo placówka uczestniczy w programie „Owoce i warzywa oraz mleko w szkole”.

## III. Domy pomocy społecznej.

- **Dom Pomocy Społecznej w Szczawnie, ul. Parkowa 2, 66-600 Krosno Odrzańskie.**

Kontrola w zakresie higieny komunalnej wykazała wykonanie obowiązków ujętych w decyzji LPWIS w Gorzowie Wlkp. dotyczących doprowadzenia do właściwego stanu technicznego stolarki drzwiowej w pokojach mieszkalnych.

#### IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą.

▪ **Zachodnie Centrum Medyczne Sp. z o.o., ul. Piastów 3, 66-600 Krosno Odrzańskie.**

Na początku 2017 roku w miejsce Nowego Szpitala Powiatu Krośnieńskiego Sp. z o.o. w Krośnie Odrzańskim przy ul. Piastów 3, został powołany nowy podmiot leczniczy pod nazwą Zachodnie Centrum Medyczne Sp. z o.o.

W **zakresie epidemiologii** przeprowadzono w szpitalu 2 kontrole sanitarne:

- 1 kontrolę wspólnie z przedstawicielami nadzoru zapobiegawczego dotyczącą uzgodnienia projektu budowlanego dla oddziałów szpitalnych, w tym Izby Przyjęć, Oddziału Dziecięcego i Oddziału Położniczo-Ginekologicznego, pod kątem spełnienia szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą (LPWIS w Gorzowie Wlkp. wydał pozytywną opinię sanitarną w zakresie przedstawionej dokumentacji projektowej);
- 1 kontrolę w związku ze zgłoszeniem podejrzenia wystąpienia ogniska choroby zakaźnej w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznym w Gubinie (nie stwierdzono nieprawidłowości).

W 2017r. LPWIS w Gorzowie Wlkp. przejął nadzór nad kuchenkami oddziałowymi w Zachodnim Centrum Medycznym w Krośnie Odrzańskim oraz Zakładzie Opiekuńczo-Lecznym w Gubinie. W obiekcie przeprowadzono 1 kontrolę interwencyjną w związku z podejrzeniem wystąpienia objawów ze strony układu pokarmowego u 10 pacjentów przebywających w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznym w Gubinie należącym do Zachodniego Centrum Medycznego Sp. z o.o. w Krośnie Odrzańskim. Podczas kontroli **w zakresie higieny żywności i żywienia** ustalono, iż żywieniem pacjentów zajmuje się zewnętrzna firma cateringowa, która przygotowuje posiłki w pomieszczeniach kuchennych 105. Kresowego Szpitala Wojskowego z Przychodnią SP ZOZ w Żarach. Posiłki dostarczane są własnym środkiem transportu należącym do przedmiotowej firmy cateringowej. Posiłki transportowane są w pojemnikach termoizolacyjnych z tworzywa sztucznego wewnątrz, w których umieszczone są naczynia białe ze stali nierdzewnej stanowiących własność firmy cateringowej. Rozdział posiłków na naczynia stołowe wielokrotnego użytku odbywa się z wózka przy salach chorych. W kuchence oddziałowej naczynia stołowe, sztućce oraz przybory kuchenne są myte i dezynfekowane w zmywarce przemysłowej za pomocą specjalnych środków chemicznych. Firma cateringowa myje i dezynfekuje naczynia białe oraz pojemniki termoizolacyjne. Kontrola nie wykazała nieprawidłowości w zakresie żywienia, ani w zakresie stanu sanitarno-technicznego jak i bieżącego stanu sanitarnego tego zakładu. Podczas kontroli pobrano do badań laboratoryjnych 5 próbek sanitarnych m.in. wymazy z naczyń i sprzętu produkcyjnego, rąk pracowników. Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono, że dolegliwości jakie wystąpiły u pacjentów nie były spowodowane zatruciem pokarmowym. W wyniku prowadzonego dochodzenia epidemiologicznego ustalono, że zachorowania miały podłoże wirusowe.

W kwietniu 2017r. nowopowstała jednostka - Zachodnie Centrum Medyczne Sp. z o.o. w Krośnie Odrzańskim, zwróciła się do LPWIS w Gorzowie Wlkp. o wydanie zezwoleń na



uruchomienie pracowni rtg oraz uruchomienie i stosowanie aparatów rtg, będących poprzednio w użytkowaniu Nowego Szpitala Powiatu Krośnieńskiego. W zakresie **higieny radiacyjnej** przeprowadzono na wniosek strony dwie kontrole sanitarne w celu oceny jednostki przed wydaniem zezwoleń na uruchomienie i stosowanie dwóch pracowni rentgenowskich oraz trzech aparatów rentgenowskich – w Krośnie Odrzańskim, ul. Piastów 3 (aparat stacjonarny do zdjęć typu Del Medical EV-650 i jezdny do zdjęć typu VMX) oraz w Gubinie, ul. Śląska 35 (aparat stacjonarny do zdjęć typu TUR D800-3). Przeprowadzone kontrole potwierdziły spełnienie wymagań w zakresie higieny radiacyjnej, wynikiem czego było wydanie zgodnie z ustawą Prawo atomowe ww. zezwoleń na uruchomienie pracowni rtg oraz uruchomienie i stosowanie aparatów rentgenowskich. Podczas kontroli przeprowadzono pomiary dozymetryczne na stanowiskach pracy i wokół urządzeń, które nie wskazywały na możliwość przekroczenia ustalonych limitów użytkowych dawek i dopuszczalnych dawek granicznych, pod warunkiem prawidłowego użytkowania aparatów oraz przestrzegania zasad ochrony radiologicznej.

## V. Inne obiekty.

- **Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi INTEGRACJA, ul. Piastów 10e, 66-600 Krosno Odrzańskie.**

W 2017r. skontrolowano Ośrodek w Krośnie Odrzańskim oraz jego filię w Gubinie. Stan sanitarno-techniczny i higieniczny skontrolowanych pomieszczeń oceniono jako dobry. Przeprowadzone kontrole nie wykazały uchybień w zakresie utrzymania czystości i porządku.

## Podsumowanie:

1. Kontrola sprawdzająca w **Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Krośnie Odrzańskim** w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy potwierdziła wykonanie wszystkich obowiązków z decyzji oraz zaleceń pokontrolnych.
2. W związku ze stwierdzonymi uchybieniami dotyczącymi braku właściwej wentylacji w salach dydaktycznych **Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Krośnie Odrzańskim**, strona wniosła skargę do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie (sprawa w toku).
3. W instalacji wewnętrznej sieci ciepłej wody **Internatu Zespołu Szkół Licealnych i Technicznych w Gubinie** stwierdzono obecność bakterii z rodzaju *Legionella sp.* Po podjęciu działań naprawczych uzyskano poprawę jakości ciepłej wody.
4. W 2017 roku na terenie powiatu krośnieńskiego został powołany nowy podmiot leczniczy pod nazwą Zachodnie Centrum Medyczne Sp. z o.o. Prowadzone kontrole w zakresie epidemiologii, higieny pracy, higieny żywności i żywienia oraz higieny radiacyjnej nie wykazały uchybień pod względem sanitarno-higienicznym i technicznym.
5. Stan sanitarny kontrolowanych obiektów żywieniowych nie budził zastrzeżeń.